
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1744 DEL 20/09/2021

OGGETTO: ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA
DELL’EDIFICIO SEDE DEL LICEO SCIENTIFICO E ISTITUTO AGRARIO DI
GUARDIA SANFRAMONDI (BN). Approvazione certificato di pagamento n° 4.
Liquidazione e pagamento mediante anticipazione, all’Ing. Iannotti Lorenzo
(mandatario R.T.P.) del 4° acconto per i servizi tecnici di progettazione esecutiva,
direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, indagini geognostiche e relazione geologica. Importo complessivo

CUP: I19H15000000001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

- con determinazione dirigenziale n. 1067 del 14/05/2018 è stata indetta gara d’appalto per l’affidamento dei
servizi tecnici di cui in oggetto, mediante procedura aperta, ai sensi dell'art 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del medesimo decreto, per l’importo a base d’asta
di € 84.696,36;

- con determina n. 2879 del 28/11/2018 sono stati aggiudicati definitivamente i suddetti, alla R.T.P. costituita
dall’Ing. Innotti Lorenzo (mandatario) – Ing. Rossi Fernando, Ing. Iannella Roberto, Geol. Sebastianelli Angelo
(mandanti), per l’importo netto di €. 65.216,20, oltre €. 2.608,65 per oneri previdenziali ed €. 14.921,46 per
I.V.A. del 22% , quindi per complessivi €. 82.746,31;

- in data 17/01/2019 Rep. n. 2744, è stato sottoscritto il contratto di appalto per l’importo netto di €.
65.216,20;

- con Determinazione Dirigenziale n° 878 del 02/04/2019 è stato approvato il certificato di pagamento n° 1,
liquidato è pagato all’Ing. Iannotti Lorenzo quale mandatario del R.T.P., il primo acconto relativo alle competenze
tecniche per i servizi tecnici inerenti la progettazione esecutiva, indagini geognostiche e relazione geologica, per
l’importo di €. 20.395,84 oltre CNPAIA (4%) per €. 815,83 ed I.V.A. (22%) per €. 4.666,57e quindi per
complessivi €. 25.878,24;

- con Determinazione Dirigenziale n° 290 del 16/02/2021, è stato approvato il certificato di pagamento n° 2,
liquidato è pagato all’Ing. Iannotti Lorenzo (mandatario R.T.P.) - Ing. Rossi Fernando, Ing. Iannella Roberto, Geol.
Sebastianelli Angelo (mandanti), il secondo acconto relativo alle competenze tecniche inerenti i servizi di
Direzione Lavori e C.S.E., maturate al 1° SAL per l’importo di €. 6.723,05 oltre CNPAIA (4%) per €. 268,92 ed
I.V.A. (22%) per €. 1.538,23, per complessivi €. 8.530,20.

- con Determinazione Dirigenziale n° 1447 del 03/08/2021, è stato approvato il certificato di pagamento n° 3,
liquidato è pagato all’Ing. Iannotti Lorenzo (mandatario R.T.P.) - Ing. Rossi Fernando, Ing. Iannella Roberto, Geol.
Sebastianelli Angelo (mandanti), il terzo acconto relativo alle competenze tecniche inerenti i servizi di
Direzione Lavori e C.S.E., maturate al 2° SAL per l’importo di €. 8.067,25 oltre CNPAIA (4%) per €. 322,69 ed
I.V.A. (22%) per €. 1.845,79 per complessivi €. 10.235,73



2

CONSIDERATO CHE :

- l’Ing. Iannotti Lorenzo, con nota datata 29/07/2021, acquisita al protocollo di questo Ente n° 19848
in data 30/08/2021, ha trasmesso il certificato di pagamento n. 4 (allegato n° 1), relativo al 4°
acconto delle competenze tecniche per i servizi tecnici di Direzione Lavori e Coordinatore della
Sicurezza in fase di esecuzione, maturate al 3° SAL, per l’importo complessivo di €. 11.088,36
compreso Cassa Nazionale ed I.V.A.;

- con nota acquisita al prot. di questo Ente al n° 18412 del 30/07/2021 il suddetto Tecnico Ing.
Iannotti Lorenzo (mandatario R.T.P.) - Ing. Rossi Fernando, Ing. Iannella Roberto, Geol. Sebastianelli Angelo
(mandanti), ha trasmesso la fattura N. 21 del 29/07/2021 (allegato n° 2), per l’importo di €. 8.739,25
oltre CNPAIA (4%) per €. 349,57 ed I.V.A. (22%) , per €. 1.999,54 e quindi per complessivi €. 11.088,36 .

RITENUTO CHE :

è possibile procedere alla liquidazione e pagamento del certificato di pagamento n. 4, relativo al 4° acconto
delle competenze tecniche maturate al 3° SAL, per l’incarico di direzione lavori, misura, contabilità,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, dei lavori in oggetto, per l’ importo di €. 8.739,25 oltre
CNPAIA (4%) per €. 349,57 ed I.V.A. (22%) , per €. 1.999,54 e quindi per complessivi €. 11.088,36 .

VISTO le attestazioni di regolarità contributiva dei professionisti costituenti il RTP (allegati n°ri 3,4,5,6).

RITENUTO altresì di dover procedere alla liquidazione e pagamento del quarto acconto spettante per le competenze
tecniche di cui sopra, in seguito all’emissione del 3° SAL.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’ art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.
mm. ii.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1) di approvare il certificato di pagamento n° 4, emesso dall’Ing. Iannotti Lorenzo (mandatario R.T.P.) - Ing.
Rossi Fernando, Ing. Iannella Roberto, Geol. Sebastianelli Angelo (mandanti), acquisito al protocollo di
questo Ente al n° 19848 in data 30/08/2021, relativo al 4° acconto delle competenze tecniche spettanti,
maturate al 3° SAL, per l’ incarico di, direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione, dei lavori in epigrafe , per l’importo di €. 8.739,25 oltre CNPAIA (4%) per €.
349,57 ed I.V.A. (22%) , per €. 1.999,54 e quindi per complessivi €. 11.088,36

2) di procedere alla liquidazione del 4° acconto delle competenze tecniche maturate in seguito all’emissione
del 3° SAL, in favore dell’Ing. Iannotti Lorenzo (mandatario R.T.P.) - Ing. Rossi Fernando, Ing. Iannella
Roberto, Geol. Sebastianelli Angelo (mandanti);

3) di liquidare e pagare all’Ing. Iannotti Lorenzo - mandatario R.T.P. – (C.F. NNTLNZ72D19A783B) (P. IVA
01306320621), con studio in San Lorenzo Maggiore (BN), alla via Palazzese n. 24, mediante anticipazione,
nelle more dell’accredito da parte del MIUR delle relative somme, il 4° acconto relativo alle competenze
tecniche spettanti, per l’ incarico di direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione, dei lavori in epigrafe, maturate in seguito all’emissione del 3° SAL, per l’importo di €.
8.739,25 oltre CNPAIA (4%) per €. 349,57 ed I.V.A. (22%) , per €. 1.999,54 e quindi per complessivi €.
11.088,36 a valere sulla fattura N. 21 del 29/07/2021;



3

4) di imputare la spesa complessiva di €. 11.088,36 sul Cap. 11950 Imp. 1087/2021;

5) di delegare il Dirigente del settore per gli adempimenti consequenziali.-

Il RUP
f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.03.01.01.002 4.5 11950 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1087 € 38.102,14 N. 0 € 0,00 N. 2929 € 11.088,36

Descrizione Creditore
IANNOTTI LORENZO
Descrizione Impegni Assunti
ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO SEDE DEL LICEO
SCIENTIFICO E ISTITUTO AGRARIO DI GUARDIA SANFRAMONDI (BN). Approvazione certificato di pagamento
n° 4. Liquidazione e pagamento mediante anticipazione, all’Ing. Iannotti Lorenzo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


